PROJETO DE LEI N.º 16/2024

EMENTA: “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A
ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO LOTADOS NA REGIÃO METROPOLITANA
DE RIBEIRÃO PRETO”.

                     AUTOR: Caio Eduardo Jardim Antônio

        Jardinópolis, 22 de outubro de 2024.

Projeto de Lei nº 16/2024

EMENTA: “DECLARA DE UTILIDADE
PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO PAULISTA
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
LOTADOS NA REGIÃO
METROPOLITANA DE RIBEIRÃO
PRETO”.

SENHORES VEREADORES

APRESENTO À CONSIDERAÇÃO DA CASA O SEGUINTE:

 Artigo 1º - Fica declarada de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO LOTADOS NA REGIÃO METROPOLITANA DE
RIBEIRÃO PRETO, inscrita no CNPJ sob n. 50.267.674/0001-25.

 Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jardinópolis, 22 de Outubro de 2024

(assinado eletronicamente)

Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador

Câmara Municipal de Jardinópolis

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/EwBXWUqpQmBHwNv1q9IU0LkTam5VYJnZ | Assinado digitalmente por Assinadoc®

JUSTIFICATIVA

 O presente projeto dispõe sobre a declaração de utilidade pública

para a ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO LOTADOS NA

REGIÃO METROPOLITANA DE RIBEIRÃO PRETO, inscrita no CNPJ sob n.

50.267.674/0001-25, fundada em 04 de março de 2022, cujos fundadores e primeira diretoria é

formada integralmente por professores da rede pública municipal de Jardinópolis e vem

desempenhando, firmemente, as suas finalidades neste Município, especialmente na defesa dos

direitos fundamentais dos profissionais da educação, tais como o Mandado de Segurança Coletivo

n. 1001083-07.2023.8.26.0300 e Representação TCESP n. 00014814.989.23-2, que tratou sobre o

cumprimento dos cálculos das jornadas de trabalho e remuneração dos profissionais do magistério

público em Hora-Aula, Ação Civil Pública n. 1001358-53.2023.8.26.0300 e Representação

TCESP n. 00017354.989.23-8, que tratou sobre a exigência ao cumprimento da Lei de Diretrizes

e Bases da Educação e o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Jardinópolis em

processos seletivos realizados no Município, Ação Civil Coletiva n. 1001264-08.2023.8.26.0300,

que trata da defesa ao direito sobre o décimo terceiro salário e férias acrescidas do terço

constitucional, dos profissionais do magistério público contratados em processo seletivo, dentre

outras iniciativas, na esfera extrajudicial, na busca do diálogo e defesa aos direitos sociais mínimos

de toda a categoria profissional, além da defesa da cidadania no amplo espectro da educação

pública.

 Diante do exposto, é que apresento o presente projeto, contando com

o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Jardinópolis, 22 de Outubro de 2024

(assinado eletronicamente)

Caio Jardim
Vereador

Câmara Municipal de Jardinópolis

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/EwBXWUqpQmBHwNv1q9IU0LkTam5VYJnZ | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)